



GAZETA WARSZAWSKA

W^o SRZODĘ DNIA 16. MARCA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 16. Marca.
 Dnia 26. zeszłego Miesiąca, podana jest do Aktów tutejszych *Konstytucya* następująca:

Zlecenie Kommissyi Rzpłtey Skarbu Koronnego.

Ponieważ Kommissya Rzpłtey Skarbu Koronnego, Rezolucya swoię pod dnem Szostym Miesiąca Czerwea Roku Tylicz, Siedmset, Ośmndziesiąt Siodmego, po uczynioney nowey *Lustacyi* Starostwa Emfiteutycznego *Sochaczewskiego*, co do Allewiacyi żądaney, Czynlzu tegoż Starostwa przez wylew Rzek ufzczuplonego, do przyszłego tylko Seymu zawichła, a do decyzyi *Stanow* odesłała, dla istotney dopelnienia sprawiedliwości zlecamy Kommissyi Skarbu Koronnego, aby okoliczność tę podług sprawiedliwości y słuszności roztrząsała y udecydowała; A z Fundulzu na Allewiacyą Podatkow Rzpłtey Prawem oznaczonego, iesli tego sprawiedliwość y słuszność wymagać będzie, przyzwolta obmysliła y wyznaczyła bonifikacyą.

Z Rennes d. 12. Lut: Nasze Departamenta *Bretańskie*, wielce są zatrudnione i zatrwożone. W Departamentach *du Morbian*, tudzież *de la Loire Inférieure*, tak Rolnicy, iako y Rzemieślnicy, żadną miarą dopuścić niechcą, ażeby ich Biskupi y Plebani, mieli wykonywać *Przysięgę Cywilną*. Przytym domagaia się koniecznie, aby przywrócone były nazad wszystkie Kapituły y wszystkie Klastortory. Do tego związku wchodzi więcej niż 45. Parafii, w takim porządku złączonych, iaki zachowany był w R. 1788. przez Stan Pospolstwa, który w tenczas nazywał się *Stanem Trzecim* czyli *le Tiers-Etat*. W tych okolicznościach,

naszym *Gwardyom Narodowym* po Miastach, dla zabezpieczenia takiemu Pospółstwa Związku, sił już nie staie.

W Departamencie *de Vilaine & l'Isle*, wielkie także przeciwko dzisiejszym *Francuskim Nowościom* powstały Rozruchy. Dwadzieścia Parafii Wieśniaków złączyły się, y zebrawszy się na Radę, ułożyły *Manifest* przeciwko wszystkim nowym dzisiejszym we *Francyi* robotom, oraz wystały liczną *Deputacją* do Miasta *Vannes*, gdzie *Nowy Departament* znajduje się. Gdy ci liczni *Deputowani* (wszyscy w mocne kije opatrzeni) przybyli do pomienionego Miasta, nie śmiano mócey przeciwko nim używać, ale przypuszczono na *Audyencyą* do Departamentu. Wszedłszy tam, wyraźnie oznajmili, iż nietylko tego Departamentu, ale y całego *Zgromadzenia Narodowego* Mocy y Powagi nie uznają. Ten ich pisany *Manifest*, nie małe uczynił na umyśle Departamentowych wrażenie, gdyż postrzegli w nim wyższego *Stanu* pióro, a przytym ręce y kije *Wieśniackie*.

Z *Paryża* dnia 21. *Lutego*. Na *Sesji Zgromadzenia Narodowego* d. 14. doniesiono o nowych przeciwko terażniejszej *Konstytucyi Francuskiej* Rozruchach, mianowicie w *Prowincyi Bretanii*, przypisując te Rozruchy Duchownym, mianowicie *Biskupom*, niechęcącym *Cywilney Przysięgi* wykonywać. Na co taki stanął *Dekret*: Uchwalono posłać

Wojsko y Kommissarzów dla przywrócenia spokojności; trzey zaś *Biskupi de Treguier, Morbihan, y St. Pol de Leon*, stawić się mają przed *Narodo: Zgromadzeniem*. *Biskup de Vannes*, musiał się ucieczką ratować, ponieważ niektóre *Gwardye Narodowe* z *Bagnetami* chciały go przymusić do wykonania *Cywilney Przysięgi*. Owóż nasza dzisiejsza *Francuska Wolność!* Owóż nasza dzisiejsza *Francuska Religia!*

Na *Sesji* dnia 15. uchwalono opłatę nazwaną *Droit de Patente*, to jest włożono *Podatek* na wszystkich *Profesjonistów, Artystów, Rzemieślników, Kupców &c:* za wolność sprawowania swych *Profesji, Kunstów, Rzemioł, Handlu &c:* w *Kraiu*, sposobem następującym: (1) Wszystkie *Cechy y Przywileje* służące *Rzemiołom, Profesjom, Handlowi &c:* od dnia 1. *Kwietnia* zupełnie mają ustać nadal. (2) Tym, którzy takie *Przywileje* za pieniądze zyskali, pieniądze będą powrócone. (3) Od 1. *Kwietnia* zaczawszy, wszyscy chcący sprawować iaki *Kunst, Rzemiołło &c:* obowiązani będą brać na to *Patent osobny*, mający się corok odnawiać, za który *Patent* corocznie zapłacą po dwa *Grosze Francuskie* od każdego *Liwru*, *Ceny* *Najmu* swego. Potym doniesiono, że *JX. Gregoire* *Deputowany* przy *Narodo: Zgromadzeniu*, został obrany na *Biskupstwo de Blois*.

Na *Sesji* dnia 17. uchwalono, ażeby *Francuzi* biorący *Penfye*, bez

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

WęSRZODĘ DNIA 16. MARCA ROKU 1791,

Z Warszawy dnia 16. Marca.

SESSYA SEYMOWA CCCCVI. Dnia 14. Marca.

Po Zgajeniu Sessyi przez JP. Marszałka Konfeder. Kor. wezwany JP. Sekretarz Seymowy czytał Projekt względem *Seymikow* od *Deputacy*: wybranej ułożony, y do Dacyzy *Stanow* przyniesiony.

Pó przeczytaniu tego Projektu, gdy na przyięcie onego jednomyślna nie zachodziła zgoda, a niektórzy dopraszali się, aby ielzcze ten Projekt w niektórych miejscach był poprawiony, uformowana zątem została Propozycya *ad Turnum* takowa: „ Czyli Projekt *Seymikow* przez *Deputacy* od *Stanow* wyznaczoną ułożony, ma być całkowicie przyięty, czyli ma być do poprawy odflinięty? „

Szedł *Turnus* na tę Propozycyę, w ciągu którego, liczne były slyzane Głofy przekładające w czym y iaka ma nastąpić poprawa. Po zakończonym *Turnowaniu*, ogłoszona została *Pluralitas* następująca: Ze ma być Projekt całkowicie przyięty, było *Wotów* 21. Ze ma być do poprawy odflinięty, było *Wotów* 155.

Sessyę Solwowano na dzień następujący na godzinę 10.

Z *Paryża* dnia 22. *Lutego*. Na Sessyi *Narodowego Zgroma*: dnia 18. doniesiono, że pewny *Nauczyciel Szkolny* w *Dyon* nazwilkim *X. Volfius* (iést to skutek przyiętey *Cywilney Przysięgi*) został obrany na *Biskupstwo Diviońskie*; tudzież, że *Królewski Minister JP. Lessart* pisał do *Departamentów Diviońskiego y Burgundskiego* oznaymując, iż *Ciotki Królewskie* między dniem 15. y 25. *Lutego* tamtędy przeiadą; ażeby więc wszelkie dla nich bezpieczeństwo na tey podróży obmyślono.

Na Sessyi dnia 19. doniesiono, że *Wiesniacy* z okolic *Miasta Vannes*, gdzie *Gwardye Narodowe* *Biskupa* (iakośmy wyzey namienili) gwałtem do wykonania *Przysięgi* przymusić chciały, temuż *Biskupowi* swemu na *Sukkurs* przybyli; *Municipalność* wysłała przeciwko tym *Wiesniakom*, gromadami do *Miasta* zbliżającym się, 600. ludzi z *Gwardyi Narodowej* y *Wydział Dragonii*. *Wiesniacy* zaczęli ognia dawać do *Zołnierzy*, y ranili trzech z *Dragonii*. *Drago-*

nia potym trzech do czterech Wieśniaków trupem położyła, ranila 15, y 30. iako Jeńców do Miasta *Vannes* przyprowadziła. Kapłan iakiś (według Raportu Muncypalności *de Vannes*.) zachęcał z Krzyżem w rękę Wieśniaków do Potyczki, którego barzo o to obwiniają, iż do takiej strony przywiązał się. Juści dla tego chyba temu Kapłanowi należało do przeciwney strony udać się, że w przypadku śmiertelnych w potyczce postrzałów, barziej owa strona, aniżeli ta, potrzebowała Kapłańskiego Rozgrzeszenia, żeby zabitych Dusze, zamiast *Łona Abrahama Patryarchy*, nie zabiłszy na *Łono Russa*, od *Zgroma: Naro:* za *Patryarchę* dzisiejszey *Rewolucyi Francuskiej* uroczyście ogłoszonego.

Tym czasem *Zgromadzenie Narodowe* kazało oświadczyć dziękczynienie Muncypalności y Gwardyom Narodowym za staraniełożone od nich ku przywróceniu spokoyności, a Deputacya Indagacyjna roztrząsa teraz okoliczności szczegulnieysze tych rozruchów.

Dopiero Pan *Montesquiou* w pomyślnym barzo widoku opisał terażnieyszy Stan Skarbowy. Na co Pan *Cazales* odpowiedział: Skarbowe nasze Interesa zostają w okolicznościach nayżałośnieyszych, y w oczywistym iuż Bankructwie nayduiemy się, popierając to twierdzenie swoje rachunkami, które przytoczył. Pan *Ason* odezwał się, iż gotow iest dowodzić, że Rachunki Pana *Cazales* są fałszywe, y dopiero *Zgromadze: Naro:* dekretowało, że *zaczyniesz od dnia 1. Maja wszelkie Cla placone dotąd po Miastach od Inwekty, mają ustać.* Dekret ten cokolwiek ułagodził naszym *Paryżanow*, bo iuż pewna Mieszkańców *Paryskich* liezba znowiła się była na rozwalenie razem około *Paryża* wszystkich Rogatek, Kobylic &c: gdzie Cło od *Inwekty* wybierano.

Na Sessyi dnia 20. *Naro:* *Zgro:* dekretowało ieszcze na stronę Pensyonistów, iż zamiast 600. *Liwrow*, wezmą 1000. y połowę dawnieyszey swojej Penfii, byleby ta 2400. *Liwrow* nie przenosiła. Prawidło to rozciągną y do Osob Woyfkowych y Flotnych.

W przeszły Poniedziałek iedna z Sekcyi *Paryskich* zatrzymała trzy Wozy Pocztove z *Nantes*, *Sedan* y *Lille*. Pierwsze dwa, iuż znowu wypuściła; trzeci Woz kazała zrewidować, y ieszcze go w areszcie trzyma. Przy Rewizyi, na tym Wozie znaleziono 132,104. *Liwrow*, dla rozmaitych Osob prywatnych, tudzież Skrzynię, w której, iak udawano, miały być rozmaite lane Druki, dla Drukarni, w samey zaś istocie, znaleziono w niej 50,000. *Liwrow* w Złocie y Srebrze.

Z Londynu d. 18. Lutego. Naypoźnieysze wiadomości z *Nowe-*

go - *Torku* donoszą, że Ludzie naytwarfi nie pamiętają Zimy tak nadzwyczajnie tęgiey, iaką jest terazniejsza w *Ameryce Północney*. Po niektórych miejscach, nawet wódka iak oliwa zsiadała się. Same także Prowincye ku południowi leżące, naytęższych doznawają mroów.

Z Paryża d. 25. Lutego. Ciotki Królewskie (iako z początku zaraz domyślano się) były zatrzymane w Mieście *Moret* o dwie mile od *Fontainebleau* na wchód leżącym; mianowicie zaś w Mieście *Arnay le Duc* w *Burgundyi*. Królowne piśaly same o tym do Prezydującego na Zgromadzeniu Narodowym, kończąc swy List temi słowy: *Jesteśmy, Mości Panie Prezydujący, z uszanowaniem, W. Pana umiżone Sługi, Adelasda y Wiktorja, Ciotki Króla*. Przez Dekrét Narodowego Zgromadzenia raczono przecie pozwolić Królownom kontynuować swą podróż.

Municypalność tuteysza, kazała wydrukować Regestr (do 664. Ośb wynoszący) tych Duchownych, którzy *Cyniną Przystęg* przyieli. Sa tam niektórzy Plebani, są też Professorowie, Kapelani Batalionów, Kapelani Szpitalni, Kapelani inni &c: Chcieli byśmy też widzieć ogłoszony Regestr owych tyflącznych y tyfiącznych Duchownych, którzy woleli wysokich Urzędów y Bogatych Beneficyów odizec się, aniżeli taką Przystęgą pokazać się.

W *Vivaraïs* Prowincyi *Francuskiej*, wystawiono Szubienicę, na której odgrzaia się wieszac wszystkich tych Duchownych, którzy przystęgaia.

Wylzedł tu List Pasterski Arcybiskupa Paryskiego, gdzie podczas Wielkiego Postu używanie iay pozwala się; y gdzie także przeciwko Nowey Konstytucyi o Duchowieństwie, żwawo się wyrazi, deklarujące za *Odszczepieńców* tych, którzy pod tą nową Konstytucyą o Duchowieństwie. Urzędy przyjmują. Pospółstwo spaliło ten Pasterski List przy Palacu *Tuileries* pod oczyma Narodowego Zgromadzenia.

Z Paryża d. 25. Lut: Interessa względem Reklamacyi y Zażaleń Xiążąt Niemieckich przeciwko zapadtemu na Zgromadzeniu Narodowym Dekretowi, kasującemu wszystkie w powłzeczności *Prawa Lenne*, biorą teraz, iak się zdaie, żwawszy cokolwiek Obrot. Po owym Liście piśanym pod datą dnia 14. Grudnia żelzłego Roku od Cesarza *Leopolda* do naszego Króla Jmci, Sprawniacy Interessa Cesarzkie pytał się późniey Hrabiego *de Montmorin* Ministria Zagranicznych Interessów, o zdanie w tej okoliczności Króla Jmci. JP. *de Montmorin* miał na to odpowiedzieć: „Ze już piśał do *Niemieckich Xiążąt* w zamiarze naklonienia ich, ażeby się chcieli „przychylić do wchodzenia w Negocyacye względem zaproponowanej imże Bonifikacyi; y „Xiążęta owi, nie ociągali by się zapewne od przystąpienia do tej ugody, gdyby widzieli, „że Cesarz ich nie wespłze; życzyliby więc Król Jegomość, ażeby Dwór *Wiedeński* tak się „stawił, iżby wspomnianym Xiążętom nadzieia otrzymania wsparcia w pretensyach swoich, „żadna niezostała. „Na tę odpowiedź, Sprawniacy Interessa Cesarzkie od swego Dworu zlecenie odebrawszy, naszemu Ministrowi JPanu *Montmorin* deklarował: „Cesarz Jmć mocno „stanowiony iest, iak nayscisłej we wszystkich swoich Artykulach dopełnić obowiązki przy „swojej Kapitulatory Przystęgi stwierdzone, y w tej mierze niemoże *arbitralnie* postępować „fio. Konstytucyey *Rzeszy Niemieckey* wkłada na niego obowiązek dawania obrony Człon- „kom teyże *Rzeszy* przeciwko krzywdom Sąsiedzkich Prowincyi. Skrzyżdeni Xiążęta, uda- „li się z swymi pretenyami do Cesarza, y wiele Cyrkulów Państwa *Niemieckich*, iako też „*Kollegium Elektoarne* wyraźnie wzywało Cesarza o Pomoc y Protekcyą dla Preteny na- „mienionych. *Narodowe Zgrom:* nie może się więc nieprzychylić do uczynienia Excepcyi wzglę- „dem *Alfacyi y Lotaryngu*, których Prawa przez zawarcie Traktatów wyraźnie zostały za- „ręczzone. W przeciwnym razie, gdyby niechciano dochować Traktatów namięnionych, na „ówczas Cesarz Jmć, iako *Państwa Niemieckiego Głowa*, musiałby koniecznie dopełnić swoich „obowiązków. „

Z *Strazburga* donoszą, że Garnizony w *Alfacyi*, ośmnastą tyfiacami ludzi miała być powiększone. Do *Deputacii Interessów Zagranicznych* od JP. *Montmorin* dwa Listy, jeden od Cesarza *Leopolda*, drugi od Króla *Prujskiego*, ściągające się do Zażaleń *Niemieckich Xiążąt*, miały być posłane. Listy te, w niemaly ambaras, iak głosz, wprawiły *Deputacyą* namięnioną.

Z *Miasta Usès*, gdzie wielkie rozruchy były, przybiegł Kuryer z wiadomością: że *Partya* owa dnia 13. z tego *Miasta* wypędzona, w *Dystrykcie Vivaraïs* szczyła się, y wzmacniała się. Pięć tyfięcy ludzi z tej *Partyi* udalo się do *Miasteczka St. Ambroix*, gdzie Mieszkańcy

y Muncypalność musieli opuścić Miasto, Partya ta, codziennie znacznie wzmagająca się, 150. Żołnierzy z Dragonii *Lotaryńskiy* opasała. Spór między Partjami, nie tak toczy się o *Religię*, jak barziej jest o *Nową Konstytucyę*, którą jedna akceptuje, a odrzuca druga. W *Nimes, Montpellier, Viniars, &c.* wielkie także panują *Fermentacye*.

Przyflane do Przełożonego nad Uprzywileiowaną *Gazetą Warszawską* Pismo, pod Tytułem = *Do Redaktora Staropolskiej Gazety*, = rozdałe się, podług woli Autora, przy dzisiejszey *Gazecie gratis*.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 16. Marca Roku 1791.

W przeszłą Niedzielę, znaleziono tu na *Senatorskiej Ulicy Futerałki* z brzytwami, które zgubił, niech się uda po odebranie do *Zakryłtyana Kościoła Po-jezuickiego* w *Starym Mieście*.

Z mocy Dekretu Sądów Woytow: y *Lawni: Miasta Skaryszewa*, na dniu 19. Miesiąca y Roku bieżących, Szl: *Zielińskiego* Obywatela Miasta tegoż, należące będą rzeczy więcej dającymu sprzedane, to jest: 2. Zegarki, jeden złoty z łańcużkiem, a drugi srebrny miodny, 2. pary sprzączek, jedne małe, a drugie duże. Życzący sobie nabyć, ma do *Kancellaryi Miasta* tego udać się.

Licytacya *Kamieniczki y Dworku z Ogirodem Ubr: Gierczyńskich*, a dawniey *Szl: Heyntgow* przy *Ulicy Złota* zwaney, pod *Nrem 1516.* sytuowanych, z mocy Dekretu *Burmistrzowskiego y Radzieckiego Jurydykcyi Kapitulney Gruntow Szpitala S. Ducha*, w miejscu Sądowym dnia 18. Marca o godzinie 3. po południu odprawiać się będzie. Życzący ich nabyć, może offerencyą swoię zapisać w *Kancellaryi* teyże *Jurydykcyi*, y przy *Licytacyi* znajdować się powinien.

Z mocy prorogacyi przez *Urząd Lawnicy M. S. W.* uczynioney, *Licytacya Kamienicy Sukcesorow Mieszynowskich* z gruntem *Dziedzicznym przy Ulicy Dunay* Nro. 134. sytuowanej, dnia 21. tego Miesiąca, po południu o godz: 2. na *Ratuszu M. S. W.* ostatni raz odprawiać się będzie; życzący sobie nabyć takowey *Kamienicy*, raczą na *Licytacyi* znajdować się.

W *Kamienicy Szl: Likowskiego* na *Ulicy Freta* pod Nr: 275. całe pierwsze piętro, *Pokoioy 10.* z *Mieblami*, y na drugim pięttrze 3. *Pokoie* jest do najęcia odd. 15. Miesiąca *Kwiecniá*. Życzący najmować, ma się udać do rzeczzonego *Właściciela* w teyże *Kamienicy* mieszkańcącego.

Angielski Kamień do polerowania, y *profzek* do konferwowania *stali y żelaza* od rdzy, y na nowo polerowania, znajduję się na *Bielinie* Nro 1574. u *P. Staada*. *Kamień y Profzek* kosztują *Zł: 4.*

Po niegdyś s.p. *IPanu Tomaszu Wierzbickim*, bywšzym *Kapitanie* w *Reym: Gwar: Piefz: Kor:* pozostali dway *Synowie*, jeden *Tomasz*, lat mający 22. drugi *Jędrzey* lat 16. ielczce za życia oddalili się w służbę; teraz pod ich niebytność, gdy *Ociec* umarł, pozostale dwie *Siostry*, nie mając o nich żadney wiadomości gdzie się obrać, upraszają wszystkich, iżby *Cieżełnie* gdzie ciż wspomnieli *Bracia* znajdują, uwiadomili ich o *spadley* na nich *Sukcesy*, y doręśli *Siostróm* offerocyąm pod *Adressem* do *JP. Morawskiego* *Porucznika* w *Reymencie Gwar: Piefzey Kor: w Warszawie*.

Z *Rezolucy: Szlchetnego Magistratu Miasta Starey Warszawy*, *Szpichrz* murowany z *pomieszkaniami y Bulwarkiem* na *Ulicy Rybaki* zwaney pod *Numerem 2554.* Dwa *Dworki* jeden z *Ogirodem* na *Ulicy Krochmalney* pod *Numerem 988.* drugi z *Ogirodkiem* mały na *Ulicy Myszej* pod *Numerem 1591.* tu w *Warszawie* będące, są na *spzedaż Publiczną* deklarowane y *Licytacya* takowych powtórnie przed *Urzędem Lawnicznym Miasta* tegoż na *Ratuszu* na dniu 23. Miesiąca *Marca* w *Roku* terazniejszym 1791. o godzinie drugiej po południu odprawować się będzie.

wyraźnego zlecenia naydułacy się za granicą (ponieważ termin do powrotu nazad do Kraiu im wyznaczony, już upłynął) z Regeſtru biorących Penſye byli wymazani. Potym uchwalono ieſzcze niektóre Artykuły względem opłaty *Droit de Patente* nazwaney. Czy Lekarze, Felczerowie, Akkuſzerowie y Akkuſzerki, mają być pod opłatę namienioną pociągani? ieſzcze niewiadomo. Piekarze zapłacą tylko połowę Podatku wspomnionego. Prowent do Skarbu z tego Podatku *Droit de Patente*, iak rachują, wynieſie corok na 40. Millionów; y teraz rzecz ieſt pewna, że wſzytkie Akcyy po Miaſtach znieſione będą. Na wieczornej Seſſyi, Deputacya od Muniſypalności *Paryſkiej* donioſła, że w *Paryżu* teraz ieſt na 3,000. Domów na Gry poświęconych, proſząc, ażeby zbytnia owa chęć do Gry, Prawem zoſtała ukrocona.

Pleban *Duverdier*, który na mieyſcu Kardynała *de la Rochefoucauld* Arcybiskupem *Rotomageńſkim* obrany zoſtał, nagle umarł, mając przeſzło 70. lat wieku ſwego. Mógłby w tym wieku *Przyſięgą Cywilną* nie mazać się, y o Arcybiskupſtwo takim ſpoſobem nie kuſić się.

Hiſpański Poſel *Don Fernan Nunhes*, wkrótce, iak głoſzą, wyiedzie z *Paryża*. *J.P. de la Vauguyon* bawiſię ieſzcze w *Madrycie*, lubo iuż Poſtem *Francuſkim* nie ieſt, y *Margraf de Pons*, mający ztąd wyiechać na mieyſce iego, żadnych dotąd

nie czyni dyspozycyi do wyjazdu. Z *Wiednia d. 19. Lutego*. Wiadomość przeſzłą Pocztą donieſiona, że *Turcy* na Kongreſſie w *Szyſtowie*, *Statum in quo* za fundament Pokoju z *Auſtryą* położyli, potwierdza ſię, y podług dziſieyſzey *Gazety* naſzey, Kongres reallumowaſzy ſwoie Seſſye, w Interieſie Pokoju ſzczęſliwie poſtępuie. *Rosſya* tymczasem ſtawa przy dawnieyſzych ſwych Pretenſyach, y *Xiąże Potemkin* zupełnie odmówił Armiftycyum od *W. Wezyra* zaproponowane na trzy Mieſiące, lub przynajmniey na 6. tygodni. *Hrabia Franciszek Eſterhazy*, nominowany od Ceſarza *Jmci* na Pełnomocnego Miniſtra y Extraordynaryinego Poſta, z ſtroiny Króleſtwa *Węgieſkiego* przy Kongreſſie Pokoju, w Charakterze tym poiechał do *Szyſtowy*.

Od *Granic Mułtańſkich d. 19. Lutego*. Wojsko *Xiążęcia Potemkina* przemieſciło ſię do *Zimowych Kwater* w okolicach *Jafs* y *Benderu*. *Generał Szuwarow* ſtoi w *Burlath*; w *Benderze* ſtoi 5. Batalionów Piechoty, y 3. Pułki *Kozaków*; w *Kilia* 6. Batalionów; w *ſſincilowie* 8. Batalionów Piechoty, y 3. Pułki *Kozaków* &c.

Wypis z Liſtu z Sztokolmu d. 18. Lutego. Okręty do *Oſt-Indyi* y *Chin* przeznaczone, tudzież Okręt żeglujący do *Wyspy Barthelemy*, i wiozący tam na wygnanie 2ch *Areſztantów* Stanu, Pułkowników *Montgomery* y *Hrabiego Leyonſtadt*, przez ſzturm

na Morzu, zostały przynaglone do schronienia się do Portu *Chrystyana* w *Norwegii*.

Tu skupiła teraz wiele Prowiantów, Amunicyi &c: poczyniono także Kontrakty na Namioty, y inne oporzędzenia dla Woyska. W Prowincyach rozmaitych nad *Baltyckim* Morzem położonych, tudzież w *Ost-Gochyi* y *Smolandyi*, wiele zboża y Furazów zgromadzaia.

Z *Londynu* d. 18. *Lutego*. Głofzą, że Flota pod Admiralem *Hood* byłaby już ruszyła na Morze, gdyby nieczekano pierwey na Kuryera z *Wiednia*, mającego przywieść *Lifty* ściągające się do powodzenia *Negocyacyi Pokoju* ku zakończeniu *Woyny Turckiey*.

Z *Nancy* d. 20. *Lutego*. Z małej na pozor rzeczy, ledwo nieprzyszło do niematego w tym Mieście zamieszania. Szkół tuteyszych Studenti, udali się gromadnie do tych swych Nauczycielów, którzy niechcieli wykonywać *Przysięgi Cywilney*, niofąc im *Wieniec Laurowy* na znak zwycięstwa; owym zaś Nauczycielom, którzy dali się namówić do czynienia pomienioney *Przysięgi*, wielkie wzgardy czynili, y gdy ieden z tych przysięgłych *Professorów* miał *Mszę Studentską*, żaden z *Uczniów* na iey słuchanie niechciał iść do *Kościola*; owszem ieden z *Studentów* stanawszy przy drzwiach *Kościelnych*, przestrzegał *Ind*, aby nie szedł do *Kościola* na *Mszę Syzmatycką*. Po południu,

znowu zaczął się wzmagać tumult; przybyli zatym do *Collegium* czterey *Officerowie* przy *Szarfach*, mający przy sobie *Gwardyą Narodową*, chcąc ogłosić *Prawo Marsowe*; y tym sposobem *Studenti* przymuszeni byli do *Kapitulowania* z owymi *Officerami*.

Z *Wiednia* dnia 22. *Lutego*. Przybył tu *Rossyjski* *General-Maior Tamara*, y był od *Posła Rossyjskiego* prezentowany u *Dworu*. Przywiozł on dla znajduiącego się tu *J. Pana de Cassioni* (*Kommandanta dawniey Flotylli Rossyjskiej na Archipelagu*) *Patent* na *Pułkownika*, *Ordér Militarny S. Jerzego*, y *Sto Tysięcy Rublow*, od *Imperatorowey* przyślane, na zaspokoienie długów, które z przyczyny klęski przy *Wyspie de Zea* poniesioney zaciągnąć musiał. Tenże *General Rossyjski*, wzięł od iednego z tuteyszych *Bankierów* *Sto Tysięcy Czerwonych Złotych* na swą *Podróż do Włoch*, gdzie ma złączyć wszystkie rozmaitey wielkości *Woienne Statki*, przy różnych *Srodziernego* y *Adryatyckiego* *Morza* *Portach* stojące, dla uformowania *mocney Eskadry*; która będzie na trzy części podzielona, pod *Kommandą* *JJ. Panów de Cassioni*, *Christoduli*, y *Kawalera Guglielmi*; *Szefem* zaś będzie sam pomieniony *General Tamara*. Ják tylko pora do *Zeglowania* otworzy się, zaraz ta *Eskadra* puści się do *Archipelagu*.